卫生部关于印发《全国卫生系统生物医学实验室脊髓灰质炎

病毒封存登记清册工作实施方案》的通知 PDF转换可能丢失

图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/322/2021_2022__E5_8D_AB_

E7_94_9F_E9_83_A8_E5_c80_322375.htm 卫生部关于印发《全

国卫生系统生物医学实验室脊髓灰质炎病毒封存登记清册工

作实施方案》的通知（卫疾控发[2006]182号）各省、自治区

、直辖市卫生厅局，新疆生产建设兵团卫生局，中国疾病预

防控制中心： 自卫生部、教育部、国家环保总局、国家食品

药品监管局、中国科学院5部委确定在全国开展实验室脊髓灰

质炎野病毒封存与处理工作以来，各地进行了大量的调查、

登记和脊灰野病毒封存工作，取得了阶段性的进展。根据世

界卫生组织《脊髓灰质炎野病毒封存全球行动计划(第二版)

》提出的新要求，以及对我国前期封存工作的评估意见，按

照《病原微生物实验室生物安全管理条例》有关规定，我部

决定于今年5～8月份在全国卫生系统开展生物医学实验室脊

灰病毒封存登记清册工作。 脊灰野病毒封存与处理是维持无

脊灰阶段的一项重要工作，各地要高度重视，加强领导。我

部疾病预防控制局委托中国疾病预防控制中心成立了国家脊

灰病毒实验室封存工作办公室(以下简称国家脊灰封存办公

室)，具体负责组织落实全国脊灰病毒封存相关的生物医学实

验室登记清册等工作，各地也应成立相应的办公室，安排专

人负责此项工作。要强化组织协调，认真组织对所有相关实

验室进行清册，按要求完成各阶段工作任务。要采取有效措

施，确保清册工作中的安全。请各省于5月15日前，将省级脊

灰病毒实验室封存工作办公室人员名单、联系方式报国家脊

灰封存办公室。 为指导各地开展本次生物医学实验室脊灰病

毒封存登记清册工作，我部组织专家制定了《全国卫生系统

生物医学实验室脊髓灰质炎病毒封存登记清册工作方案》。

现印发给你们，请遵照执行。 二00六年五月十日 全国卫生系

统生物医学实验室脊髓灰质炎病毒封存登记清册工作方案 为

进一步落实卫生部、教育部、国家环境保护总局、国家药品

监督管理局、中国科学院5部委《关于在全国开展实验室脊髓

灰质炎野病毒封存与处理工作的通知》(卫疾控发[2001]4号)

的精神，按照世界卫生组织《脊髓灰质炎野病毒封存全球行

动计划(第二版)》提出新的要求和2004年对我国前期封存工作

的评估意见，规范和科学地指导卫生系统开展生物医学实验

室脊髓灰质炎 (以下简称脊灰)病毒封存登记清册工作，特制

订本方案。 一、本次登记清册的范围：卫生系统内所有的生

物医学实验室，包括微生物学实验室(细菌、病毒、寄生虫、

真菌等)、病理学实验室、神经学实验室、胃肠学实验室、环

境学实验室。 二、登记清册工作自2006年6月12日开始， 8

月31日截止。具体时间安排如下： (一)培训阶段。中国疾病

预防控制中心(以下简称中国疾控中心)组织省级骨干进行技

术培训。各省再开展逐级培训，于6月9日前结束。 (二)现场

登记清册阶段。卫生系统生物医学实验室开展现场登记清册

工作，填写有关报表并上报，于6月26日前结束。 100Test 下

载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com